PORTARIA N° 701/2023, de 07 de dezembro de 2023.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições

que o cargo lhe confere, e de acordo com o disposto na Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 215 da Constituição Federal, que dispõe sobre o pleno

exercício dos direitos culturais e acesso às fontes da cultura nacional;

CONSIDERANDO a Lei Federal Complementar n° 195, de 08 de julho de 2022, que ficou

conhecida como “Lei Paulo Gustavo” e dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados,

ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor

cultural, bem como o seu regulamento, o Decreto Federal n° 11.525, de 11 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o subitem “12.3” do Edital Audiovisual (Chamada Pública 001/2023) e o

subitem “8.9” do Edital de Premiação (Chamada Pública 002/2023);

RESOLVE:

Art. 1º. Designar as pessoas abaixo relacionadas para integrarem a Comissão de Seleção

das inscrições e propostas apresentadas conforme os editais de chamada pública 001 e 002

de 2023:

I) Iaponira Maria da Silva, professora/inspetora geral de ensino do município de São

João, CPF sob o nº 035.649.474-85;

II) Yasmin Nathali Rodrigues de Amorim Pereira, artesã e advogada, CPF sob o nº

105.650.774-81;

III) Dorvalina Maria Maciel de Vasconcelos, escritora e professora, CPF sob o nº

495.861.304-87.

Art. 2º - Determinar que a Comissão de Seleção inicie os trabalhos, que só encerrarão com a

publicação da análise dos recursos, conforme cronograma estabelecido no Anexo I dos

Editais de Chamada Pública 001 e 002 de 2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Art. 4º - Dê-se ciência aos componentes da Comissão de Seleção, por intermédio da

Secretaria de Educação, Cultura e Desportos.

Gabinete do Prefeito, 07 de dezembro de 2023.

José Wilson Ferreira de Lima

Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20231211114654.pdf

assinado por: idU
ser 139

		2023-12-11T11:43:42-0300